
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

28
-0

4-
20

01

VLAAMSE GEMEENSCHAP

MINISTERIE VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP

Departement Economie, Werkgelegenheid, Binnenlandse Aangelegenheden en Landbouw

[C − 2001/35334]
20 APRIL 2001. — Ministerieel besluit betreffende de voorwaarden tot het subsidiëren

van bedrijfsontwikkelingsplannen en bedrijfsbegeleidingen in de biologische landbouw

De Vlaamse minister van Leefmilieu en Landbouw,

Gelet op de verordening (EG) nr. 1257/1999 van de Raad van 17 mei 1999 inzake steun voor plattelandsontwik-
keling uit het Europees Oriëntatie en Garantiefonds voor de Landbouw (EOGFL) en tot wijziging en instelling van een
aantal verordeningen, inzonderheid op artikel 9;

Gelet op het decreet van 17 maart 1998 houdende diverse beleidsbepalingen, inzonderheid op artikel 10;
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van

de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 15 oktober 1999, 14 april 2000 en
26 mei 2000;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 april 2001 houdende de erkenning en subsidiëring van centra
voor bedrijfsbegeleiding in de biologische landbouw;

Gelet op het overleg in de Interministeriële Conferentie Landbouw op 18 september 2000;
Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor begroting, gegeven op 22 juni 2000;
Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1,

vervangen bij de wet van 4 juli 1989 en gewijzigd bij de wet van 4 augustus 1996;
Gelet op de dringende noodzakelijkheid;
Op voorstel van de Vlaamse minister van Leefmilieu en Landbouw;
Na beraadslaging,

Besluit :
HOOFDSTUK I. — Algemene bepalingen

Artikel 1. De landbouwer of kandidaat-landbouwer die een bedrijfsontwikkelingsplan wil laten opmaken of
bedrijfsbegeleidingen wil laten uitvoeren neemt contact op met een erkend centrum. De lijst met erkende centra kan
bekomen worden bij de afdeling.

Art. 2. Het erkend centrum dient steeds te melden dat het Vlaamse Gewest het bedrijfsontwikkelingsplan en de
bedrijfsbegeleidingen subsidieert. Het bedrijfsontwikkelingsplan dient in voldoende grote letters te bevatten : « Met de
steun van het Vlaamse Gewest ».

HOOFDSTUK II. — Het bedrijfsontwikkelingsplan

Art. 3. Het erkend centrum brengt de afdeling op de hoogte van de start van het opstellen van een
bedrijfsontwikkelingsplan door het opsturen van een overeenkomst tussen het centrum en de landbouwer of
kandidaat-landbouwer, waarvan het model in bijlage I.

Art. 4. Het opstellen van een bedrijfsontwikkelingsplan wordt voorafgegaan door een verkennend gesprek met
de betrokken landbouwer of de kandidaat-landbouwer waarin aandacht geschonken wordt aan :

1° de huidige bedrijfsvoering;

2° de motivatie voor de biologische productie;

3° de knelpunten en de mogelijkheden voor het bedrijf en de bedrijfsleider;

4° de verwachte bedrijfssituatie bij de biologische productiemethode.

Art. 5. Het bedrijfsontwikkelingsplan dient minimaal volgende elementen te bevatten :

1° een verslag van het verkennend gesprek waarin de in artikel 4 opgesomde elementen als basis dienen voor het
uitgewerkte bedrijfsontwikkelingsplan;

2° een beschrijving van de specifieke kenmerken van de gekozen biologische teelt;

3° een voorstel van de teeltrotatie uitgewerkt tot op perceelsniveau voor de eerstkomende jaren;

4° een beschrijving van de arbeidsbehoefte voor de uitgewerkte bedrijfsvoering;

5° een economische doorrekening van de uitgewerkte bedrijfsvoering;

6° de nodige informatie over omschakeling en biologische productie;

7° de afzetmogelijkheden in deze geëigende situatie.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

28
-0

4-
20

01
Art. 6. Het bedrijfsontwikkelingsplan wordt met de betrokken landbouwer of kandidaat-landbouwer uitvoerig

besproken ter plaatse in een gesprek van minimaal 3 uur. Van deze bespreking wordt een verslag gemaakt.

HOOFDSTUK III. — De bedrijfsbegeleidingen

Art. 7. Het erkend centrum brengt de afdeling op de hoogte van de start van het verzorgen van bedrijfsbegelei-
dingen door het opsturen van een overeenkomst tussen het centrum en de landbouwer of kandidaat-landbouwer,
waarvan het model in bijlage II.

Art. 8. De bedrijfsbegeleidingen dienen minimaal volgende elementen te bevatten :

1° een bespreking van de huidige bedrijfsvoering;

2° een bespreking van de knelpunten in de huidige bedrijfsvoering;

3° het voorstellen van oplossingen voor de gestelde problemen.

HOOFDSTUK IV. — Aanvraag tot uitbetaling van de subsidie

Art. 9. § 1. Het erkend centrum stuurt de aanvraag tot uitbetaling van de subsidie voor het bedrijfsontwikke-
lingsplan of de bedrijfsbegeleidingen naar de afdeling aan de hand van het aanvraagformulier, waarvan model in
bijlage III, vergezeld van de bewijsstukken, bedoeld in §§ 2 en 3 van dit artikel.

§ 2. De aanvraag tot uitbetaling van de subsidie voor het bedrijfsontwikkelingsplan is pas ontvankelijk indien aan
de volgende cumulatieve voorwaarden is voldaan :

1° de afdeling heeft een kopie van de overeenkomst, bedoeld in artikel 3, ontvangen voordat het verkennend
gesprek, bedoeld in artikel 4, heeft plaatsgevonden;

2° de afdeling is ten minste 7 werkdagen op voorhand schriftelijk op de hoogte gebracht van de datum van het
verkennend gesprek en van de datum van de bespreking van het bedrijfsontwikkelingsplan;

3° het verkennend gesprek heeft daadwerkelijk plaatsgevonden en de betrokken landbouwer of kandidaat-
landbouwer heeft dit schriftelijk bevestigd;

4° het bedrijfsontwikkelingsplan is met de betrokken landbouwer of kandidaat-landbouwer daadwerkelijk
besproken en de betrokken landbouwer heeft dit schriftelijk bevestigd;

5° het bedrijfsontwikkelingsplan en het verslag van de bespreking ervan zijn aan de afdeling bezorgd.

§ 3. De aanvraag tot uitbetaling van de subsidie voor de bedrijfsbegeleidingen is pas ontvankelijk indien aan de
volgende cumulatieve voorwaarden is voldaan :

1° de afdeling heeft een kopie van de overeenkomst, bedoeld in artikel 7, ontvangen voordat de eerste van de
3 bedrijfsbegeleidingen waarvoor subsidie wordt aangevraagd heeft plaatsgevonden;

2° de afdeling is ten minste 7 werkdagen op voorhand op de hoogte gebracht van de datum van de
3 bedrijfsbegeleidingen waarvoor subsidie wordt aangevraagd;

3° de 3 bedrijfsbegeleidingen waarvoor subsidie werd aangevraagd zijn daadwerkelijk uitgevoerd en de
landbouwer heeft dit schriftelijk bevestigd;

4° jaarlijks zijn de verslagen van de 3 bedrijfsbegeleidingen waarvoor subsidie wordt aangevraagd per bedrijf aan
de afdeling bezorgd.

Brussel, 20 april 2001.

De Vlaamse minister van Leefmilieu en Landbouw,
Mevr. V. DUA

Bijlage I

Overeenkomst tussen de kandidaat-landbouwer of landbouwer
en het erkend centrum voor het opstellen van een bedrijfsontwikkelingsplan

(artikel 3 van het ministerieel besluit van 20 april 2001 betreffende de voorwaarden tot subsidiëren
van bedrijfsontwikkelingsplannen en bedrijfsbegeleidingen in de biologische landbouw)

DOSSIERNUMMER : ...........................

Overeenkomst tussen
..........................................................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................................................
hierna genoemd de aanvrager
en
..........................................................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................................................
hierna genoemd het erkend centrum
wordt overeengekomen wat volgt :
Artikel 1. § 1. Het erkend centrum kan van het Vlaamse Gewest een subsidie ontvangen van 35.000 frank voor het

opstellen van het bedrijfsontwikkelingsplan. Per bedrijf wordt maar één bedrijfsontwikkelingsplan gesubsidieerd.
§ 2. Enkel het opstellen door het erkend centrum van een bedrijfsontwikkelingsplan voor de landbouwer in

omschakeling bij wie de omschakeling niet langer dan twee jaar geleden gestart is, voor de gangbare landbouwer of
voor de kandidaat-landbouwer komt voor subsidie in aanmerking.

§ 3. De aanvrager verklaart :
(aankruisen wat van toepassing is)



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

28
-0

4-
20

01
O gangbare landbouwer te zijn
O landbouwer in omschakeling te zijn maar de omschakeling is niet langer dan 2 jaar geleden gestart; datum van

omschakeling :...............................
O kandidaat-landbouwer te zijn op het landbouwbedrijf, waarvan de eigenaar of de gebruiker zijn goedkeuring

geeft over deze overeenkomst :
De betrokken landbouwbedrijfszetel bevindt zich op het volgende adres :
Naam : ...........................................................................................................................................................................................
Adres : ...........................................................................................................................................................................................

Art. 2. Op deze overeenkomst en op de subsidiëring zijn de voorwaarden en bepalingen van toepassing,
beschreven in het besluit van de Vlaamse regering houdende de erkenning en subsidiëring van centra voor
bedrijfsbegeleiding in de biologische landbouw en het ministerieel besluit betreffende de voorwaarden tot subsidiëren
van bedrijfsontwikkelingsplannen en bedrijfsbegeleidingen in de biologische landbouw.

De aanvrager en het erkend centrum verklaren van deze besluiten kennis te hebben genomen.
Art. 3. De aanvrager en het erkend centrum verklaren een verbintenis aan te gaan om een bedrijfsontwikkelings-

plan op te laten maken binnen een periode van 12 maanden te beginnen vanaf.. /.. /... voor een bedrag van...................,
waarvan de betaling gebeurt ............................................................................................................................................................

(betalingswijze en tijdstip)

Opgemaakt te ………………………… op ……………………….. in 2 exemplaren.
Elke partij verklaart een origineel ontvangen te hebben.
de landbouwer het erkend centrum
…………………………………….. ………………………………………
Goedkeuring van de eigenaar of gebruiker van het landbouwbedrijf
(facultatief, enkel wanneer de aanvrager kandidaat-landbouwer is)
...............................................
Gezien om gevoegd te worden bij het ministerieel besluit van 20 april 2001 betreffende de voorwaarden tot

subsidiëren van bedrijfsontwikkelingsplannen en bedrijfsbegeleidingen in de biologische landbouw.
Brussel, 20 april 2001.

De Vlaamse minister van Leefmilieu en Landbouw,
Mevr. V. DUA

Bijlage II

Overeenkomst tussen de landbouwer en het erkend centrum
voor het verzorgen van bedrijfsbegeleidingen

(artikel 7 van het ministerieel besluit van 20 april 2001 betreffende de voorwaarden tot subsidiëren
van bedrijfsontwikkelingsplannen en bedrijfsbegeleidingen in de biologische landbouw)

DOSSIERNUMMER : ...........................

Overeenkomst tussen
..........................................................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................................................
hierna genoemd de aanvrager
en
..........................................................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................................................
hierna genoemd het erkend centrum
wordt overeengekomen wat volgt :

Artikel 1. § 1. Het erkend centrum kan van het Vlaamse Gewest een subsidie van 20000 frank voor de uitvoering
van minstens drie bedrijfsbegeleidingen per jaar per bedrijf ontvangen.

§ 2. Enkel het verzorgen door het erkend centrum van bedrijfsbegeleidingen voor de landbouwer in omschakeling
of van de biologische landbouwer komt voor subsidie in aanmerking.

De aanvrager verklaart (1)

O landbouwer in omschakeling te zijn;

O biologische landbouwer te zijn.

Art. 2. Op deze overeenkomst en op de subsidiëring zijn de voorwaarden en bepalingen van toepassing,
beschreven in het besluit van de Vlaamse regering houdende de erkenning en subsidiëring van centra voor de
bedrijfsbegeleiding in de biologische landbouw en het ministerieel besluit betreffende de voorwaarden tot subsidiëren
van bedrijfsontwikkelingsplannen en bedrijfsbegeleidingen in de biologische landbouw.

De aanvrager en het erkend centrum verklaren van deze besluiten kennis te hebben genomen.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

28
-0

4-
20

01
Art. 3. De aanvrager en het erkend centrum verklaren een verbintenis aan te gaan om....... (minstens drie)

bedrijfsbegeleidingen te laten uitvoeren binnen een periode van 12 maanden te beginnen vanaf...................voor een
totaal bedrag van.................... waarvan de betaling gebeurt..............................................................................................
(betalingswijze en tijdstip)

Opgemaakt te .............................. op ............................. in 2 exemplaren.
Elke partij verklaart een origineel ontvangen te hebben.
de landbouwer het erkend centrum
.............................................. ...........................................
Gezien om gevoegd te worden bij het ministerieel besluit van 20 april 2001 betreffende de voorwaarden tot

subsidieren van bedrijfsontwikkelingsplannen en bedrijfsbegeleidingen in de biologische landbouw.
Brussel, 20 april 2001

De Vlaamse minister van Leefmilieu en Landbouw,

Mevr. V. DUA

Bijlage III

Aanvraag tot de uitbetaling van de subsidie voor het opstellen van een bedrijfsontwikkelingsplan
en voor het verzorgen van bedrijfsbegeleidingen

(artikel 9 van het ministerieel besluit van 20 april 2001 betreffende de voorwaarden tot subsidiëren
van bedrijfsontwikkelingsplannen en bedrijfsbegeleidingen in de biologische landbouw)

DOSSIERNUMMER : ...........................

Het door de minister erkend centrum voor bedrijfsbegeleiding in de biologische landbouw
..........................................................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................................................
hierna genoemd het erkend centrum,
verklaart volgende activiteiten te hebben uitgevoerd :
(aankruisen wat van toepassing is)
O Het opmaken van een bedrijfsontwikkelingsplan ingediend bij de Vlaamse overheid onder dossiernummer

................................. en waarvan volgende bewijsstukken in bijlage :
— één exemplaar van het bedrijfsontwikkelingsplan.
— het verslag van het verkennend gesprek vergezeld van een schriftelijke bevestiging van de landbouwer dat is

doorgegaan op.. /.. /..;
— het verslag van de bespreking met de landbouwer van het bedrijfsontwikkelingsplan vergezeld van een

schriftelijke bevestiging van de landbouwer die is doorgegaan op.. /.. /..;
O het uitvoeren van 3 bedrijfsbegeleidingen, ingediend bij de Vlaamse overheid onder dossiernummer

.................................... waarvan volgende bewijsstukken in bijlage
— het verslag van de 3 bedrijfsbegeleidingen vergezeld van een schriftelijke bevestiging van de landbouwer die

hebben plaatsgevonden op.. /.. /..,.. /.. /.. en.. /.. /..
Het erkend centrum vraagt de uitbetaling aan van de subsidie voor de volgende geleverde prestaties :
(aankruisen wat van toepassing is)
O Het opmaken van een bedrijfsontwikkelingsplan voor een bedrag van 35 000 frank :
O het uitvoeren van 3 bedrijfsbegeleidingen voor een bedrag van 20 000 frank
voor een totale subsidie van ............... frank
te betalen op rekening nummer .......................................
Het erkend centrum verklaart kennis genomen te hebben van de voorwaarden en reglementeringen beschreven in

het besluit van de Vlaamse regering houdende de erkenning en subsidiëring van centra voor de bedrijfsbegeleiding in
de biologische landbouw en het ministerieel besluit betreffende de voorwaarden tot subsidiëren van bedrijfsontwik-
kelingsplannen en bedrijfsbegeleidingen in de biologische landbouw.

Handtekening van het erkend centrum
............................................
Gezien om gevoegd te worden bij het ministerieel besluit van 20 april 2001 betreffende de voorwaarden tot

subsidieren van bedrijfsontwikkelingsplannen en bedrijfsbegeleidingen in de biologische landbouw.
Brussel, 20 april 2001

De Vlaamse minister van Leefmilieu en Landbouw,

Mevr. V. DUA


